80. Ad secundum. Quis credat, Hieronymum ita desipuisse, ut vellet, nostra corpora esse in animas convertenda, quasi tunc nostræ animæ alias animas informarent? Nihil igitur aliud voluit significare, quam nos Angelis futuros esse similes, ut non amplius corporeis organis indigeamus ad vitam conservandam.

81. Ad tertium. S. Augustinus omnem dubitationem postea exiit, ut constat ex locis sup. n. 73. allatis. Immo in Lib. I. *Retract.* c. 17. quæ hac de re in loco objecto *De fide, & Symbolo* minus caute docuerat, retractavit, suosque Lectores remittit ad novissimum suum Librum *De civ.*

Dei, ubi dicit, se de hac re ad persuadendum infidelibus difficili, diligenter, quantum potuit, disseruisse. Et c. 26. corrigens ea, quæ dixerat in Quæst. XLVII. nos sperare a, habituros angelica corpora, lucidissima, atque ætherea, iterum probat ea, quæ in Lib. XXII. *De civ. Dei* accuratius tradiderat. Ac demum L. II. cap. 5. similiter spongiam adhibet in iis, quæ scripserat *De Agone Christiano*, scilicet non futuram post resurrectionem carnem, & sanguinem, sed cæleste corpus.

82. Obj. tertio. ex ratione. Resurrectio corporis ipsissimi, quod in morte fuit ab anima derelictum, est variis de causis omnino impossibilis. Primo, quia, ut habet vetus Philosophorum effatum, a privatione ad habitum rediri non potest. Secundo, cum hominum corpora per corruptionem resoluta sint usque ad prima elementa, & in alias substantias specie diversas sæpius transmutata, impossibile est eadem numero iterum resumari, seu reiterari. „Cadaverum partes, inquit Burnetus, exhalantur in aerem, reciduntque in rore, & pluvia; imbibuntur a radicibus plantarum, & facessunt in gramina, frumenta, & fructus, unde redeunt in orbem ad corpora humana. Fieri potest per hunc circuitum, eandem partem materiæ plures subisse μεταστροφῶς; plurā habitasse corpora, quam animam Pythagoræ”. Tertio aliqua hominis essentialia principia in nihilum prorsus per mortem rediguntur, ut prima corporis forma, seu partium compositio, animæ potentie vegetativa, & sensitiva; & ipsa humanitas, quæ per separationem animæ a corpore tollitur: impossibile est ergo, ut idem numero corpus, vel homo iterum reviviscat.

83. Resp. primo generaliter cum Lactantio, quæ Lib. VII. *Instit. Divin.* c. 25. postquam recte observavit, veteres Poetas, ac Philosophos hominum anastasin sæpius memorasse, quamvis corrupte, ut a viris revelationis lumine destitutis poterat expectari, ita eleganter concludit: „Quod si non modo Prophetæ, sed etiam Vates, & Poetæ, & Philosophi anastasin mortuorum futuram esse consentiunt, nemo quærat a nobis; quemadmodum fieri possit: nec enim divinorum operum reddi potest ratio. Sed si a principio Deus hominem, nescio quo inenarrabili modo instituit, qui novum fecit”. Et S. Gregorius Papa Hom. XX. in Ezechiel. „Da potentie Creatoris tui, inquit, quod comprehendere non vales de te ipso, & ne de carnis tue resurrectione desperes: perpende prudenter, quia minus est Deo reparare, quod erat, quam fecisse quod non erat. Si nos potes resurrectionis effectum ratione comprehendere, perpende, quam multa sunt, quæ non intelligis, qualiter sunt & tamen esse non dubitas (a)”. Hoc præmisso haud difficulter intelligi poterit omnium objectionum solutio.

(a) Notum est illud Judæorum commentum de ossiculo quodam, ab ipsis appellato *Luz*, quod nulla mo-

84. Et ad primum resp. commune illud Philosophorum proloquium de viribus naturæ intelligendum esse, quæ utique non eo se extendunt, ut corpus vita, omnibusque vitæ proprietatibus privatum iterum eandem recuperet; non autem de omnipotenti naturæ actore, qui sicut hominem ex nihilo creavit, & vivificavit, ita potest tandem ad pristinam vitam revocare; cujus omnipotentis suæ virtutis exempla præbuit in iis mortuis non paucis, qui fuerunt iterum ad mortalem hanc vitam restituti (a).

85. Ad secundum respondet S. Augustinus in *Enchiridio* cap. 88. facile esse divinæ omnipotentiae omnia prima elementa invenire, quamvis in mille, & amplius diversas species transformata sicut, ut iterum conjungantur ad idem ipsissimum corpus componendum (b).

86. Tertium solvit Angelicus in L. IV. *Cont. Gent.* c. 81. ostendens, nullum prorsus in corporis dissolutione ex essentialibus ipsius constitutivis redigi in nihilum. Nam forma corporis, quæ est anima rationalis, vivit immortalis, materia autem, quamquam novis formis subjiciatur, eadem tamen semper perseverat. Neque vero in sana Philosophia admittuntur in homine aliæ formæ substantiales præter animam rationalem, quæ corpori præstat etiam vim sentiendi, & vegetandi. Quod si aliqua accidentia pereant, vel partes quædam adventitiæ, hoc non officit, quin idem numero corpus resurgat. Sicut idem numero corpus horarii viventis dicitur, quamvis singulis momentis aliqua ejus accidentia pereant, vel mutantur.

87. De parte autem nutritiva, & sensitiva sic

recte philosophatur S. Doctor: „ Si per has partes intelligantur ipsæ potentiae, quæ sunt proprietates naturales animæ, vel magis compositi, corrupto corpore, corrupturuntur; nec tamen per hoc impeditur unitas resurgentis. Si vero per partes prædictas intelligatur ipsa substantia animæ sensitivæ, & nutritivæ, utraque earum est eadem cum anima rationali: non enim sunt in homine tres animæ, sed una tantum ”.

88. „ De humanitate vero, *pergit S. Th. laud.* in loco, non est intelligendum, quod sit quædam forma consurgens ex conjunctione formæ ad materiam, quasi realiter sit alia ab utroque: quia cum per formam materia fiat hoc aliquid actu, illa tertia forma consequens non esset substantialis, sed accidentalis ”. Id autem Angelicus uberius explicat ex certis Philosophiæ principis, ac demum concludit: „ Unde patet, quod & homo redit idem numero in resurrectione, & humanitas eodem numero propter animæ rationalis permanentiam, & materiæ unitatem ”.

89. *Inst. primo.* Notum est, & fuisse olim, & adhuc nunc esse homines anthropophagos, qui nempe carnibus vescuntur humanis: cum itaque eadem caro in pluribus hominibus fuerit; fieri non potest, ut singuli cum propria carne resurgant.

90. Respondet S. Thomas Lib. IV. *Cont. Gent.* cap. 91. quod: „ Caro comesta resurget in eo, in quo primo fuit anima rationali perfecta; in secundo vero, si non solis carnibus humanis est pastus, sed & aliis cibis, resurgere poterit tantum de alio, quod ei materialiter advenit, quod erit necessarium ad debitam quantitatem corporis „ ris

do dissolvi possit, sed in resurrectione rore quodam caelesti molliendum sit, & extendendum ad instar frumenti, quod in totam se massam diffundit, vel quemadmodum granum aliquid tritici in aristas se exporrigit. Ita refert Hoonbeckius L. IV. *contra Judæos* cap. 5. Manasses autem Ben-Israel Lib. II. *De resurrect.* c. 15. de Hadriano Imper. Rom. narrat, quævisse enim ex R. Jeousah filio Hanina, unde, vel quomodo restituerentur mortui, quorum membra tam longe, luteque dispersa essent, ac dissipata? Respondit illi R. Jeousah, ex ossiculo spinæ dorsii, appellato Luz, quod incorruptibile est. Cum vero id non crederet Imperator, Rabbiniim accepisse illud ossiculum, ac contulisse in mola, conjecisse in ignem &c., quin tamen destrui posset; ac de eo ossiculo intelligenda esse verba Ps. XXXIII. 21. *Custodit Dominus omnia ossa eorum; unum ex his non conteretur.* Sed locus ille significat, ita a Deo custodiri omnium Justorum ossa, ut nec unum conteratur; eo sensu quo dictum est a Christo Lucæ XXI. 18. *Capillus de capite vestro non peribit.*

(a) Hujus discriminis rationem ex Metaphysicæ principis reddit profundissimus Philosophus S. Thomas L. IV. *Cont. Gent.* cap. 81. inquit: „ Quod natura hoc facere non possit, ideo est, quia natura semper per formam aliquam operatur. Quod autem habet formam, jam est; quæ nihil seipsum generare potest sed d generat aliquid aliud sibi secundum speciem simile. Cum vero corruptum est, formam amisit, quæ

poterat esse actionis principium; unde operatione naturæ, quod corruptum est, idem numero reparari non potest. Sed divina virtus, quæ res produxit in esse, sic per naturam operatur, quod absque ea effectum naturæ producere potest; unde cum virtus divina maneat eadem etiam rebus corruptis, potest corrupta in integrum reparare ”.

(b) Adeo pulchra sunt S. Doctoris verba, ut ea omittere piaculum foret. *Non perit, inquit, Deo terrena materies, de qua mortalium creatur caro; sed in quolibet pulverem, cineremve solvatur, in quolibet halitus, auræque diffugiat, in quamcumque aliorum corporum substantiam, vel in ipsa elementa revertatur; in quorumcumque animalium, etiam hominum cilium cadat, carnemque mutetur, illi animæ humanæ puncto temporis redit, quæ illam primitus, ut homo fieret, viveret, crederet, animavit. Ipsa itaque terrena materies, qua discendente anima fit cadaver, non ita resurrectione reparabitur, ut ea, quæ dilabantur, & in alias, atque alias aliarum rerum species, formasque vertuntur, quavis ad corpus redeant, unde delapsa sunt, ad eundem quoque corporis partes, ubi fuerunt, redire necesse sit: alioquin si capillis redit, quod tam crebra tonsura detrahit, si unguibus, quod toties dempsit exsecutus, immoderata, & indecens cogitantibus, & ideo resurrectionem carnis non credentibus occurrit infirmitas.* Legatur etiam S. Thomas L. IV. *Cont. Gent.* c. 81. n. 4.